
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore 4 - Pianificazione e Valorizzazione Territoriale e Ambientale 

 Servizio 5 - Demanio e Patrimonio

DETERMINAZIONE

N. 1560 del 28/06/2022

N. Sett. 306 /DS4 del 28/06/2022

OGGETTO: OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO IN FORMA TEMPORANEA DA PARTE 
DEI PUBBLICI ESERCIZI DI SOMMINISTRAZIONE ALIMENTI E BEVANDE AI SENSI DEL 
DL 21 MARZO 2022, N. 21, COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE 20 MAGGIO 
2022, N. 51. AVVISO PUBBLICO

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE  

VISTO l’art. 181 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;

VISTO l’art. 9 ter del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, coordinato con la legge di conversione 18 
dicembre 2020, n. 176;

RICHIAMATE le D.G.C. n. 119/2020, n. 156/2020, n.281/2020, n. 3/2021 e n. 55/2021;

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 48/2014;

VISTA, altresì, la Deliberazione del Consiglio Comunale n.36 del 24.06.2016;



VISTA e richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 331/2020 recante: “APPLICAZIONE DELLE 
PRESCRIZIONI TECNICHE APPROVATE CON DGC N. 36 DEL 18.02.2015 COME INTEGRATE CON LA PRESENTE 
ED INDIVIDUAZIONE DELLE TIPOLOGIE DI DEHORS/PERGOLE INSTALLABILI SUL SUOLO PUBBLICO”;

VISTO il bando per occupazione di suolo pubblico in forma permanente e temporanea da parte dei pubblici 
esercizi di somministrazione alimenti e bevande annualità 2022 pubblicato con determina 2554 del 
22.10.2021 e prorogato fino al 20 dicembre 2021 con determina n.2857 del 23.11.2021;

VISTA La legge di Bilancio 2022, veicolata nella legge 30 dicembre 2021, n. 234, all’art. 1, commi 706 e 
707,di proroga al 31 marzo 2022 dell’esenzione dal pagamento del canone unico a favore delle aziende di 
pubblico esercizio e di titolari di concessione o di autorizzazione di suolo pubblico;

DATO ATTO che la suddetta legge di Bilancio esonera i contribuenti interessati dal pagamento del canone 
unico istituito dalla legge n. 160 del 2019 fino al 31 marzo 2022;

VISTO il Testo del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, coordinato con la legge di conversione 20 maggio 
2022, n. 51 recante: “Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e umanitari della crisi Ucraina” ed 
in particolare l’articolo 10 ter di seguito riportato:

((Art. 10 ter Ulteriori disposizioni di sostegno alle imprese

1. Al fine di promuovere la ripresa delle attività danneggiate dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
le autorizzazioni concernenti l'utilizzazione temporanea del suolo pubblico concesse ai sensi dell'articolo 9-
ter, commi 4 e 5, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 
dicembre 2020, n. 176, sono prorogate al 30 settembre 2022, salvo disdetta dell'interessato.

2. La proroga di cui al comma 1 e' subordinata all'avvenuto pagamento del canone unico di cui all'articolo 
1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160. I comuni possono comunque prevedere la riduzione o 
l'esenzione dal pagamento del canone unico per le attività di cui al comma 1.))

DATO ATTO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio dell’Ente;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

VISTO il provvedimento sindacale n. 33 del 23.06.2020 che ha assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti 
la responsabilità dirigenziale del Servizio Demanio e Patrimonio;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare l’avviso pubblico per l’occupazione di suolo pubblico relativo alle aree urbane 
del Comune di Alghero, emanato ai sensi del DL 21 MARZO 2022, N. 21, COORDINATO CON LA 
LEGGE DI CONVERSIONE 20 MAGGIO 2022, N. 51, ed allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale dello stesso, stabilendo, nel contempo, che entro il 10/07/2021 dovranno 
essere presentate le relative comunicazioni;

2. di garantire adeguata pubblicità all’avviso suindicato mediante la sua pubblicazione all’albo 
pretorio online e nel sito internet istituzionale dell’Ente.

Il Dirigente

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234!vig=2022-01-14
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1!vig=2022-01-14
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2021-12-30;234~art1!vig=2022-01-14


Ing. Michele Fois

Dirigente

FOIS MICHELE / InfoCamere S.C.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

